21. 22.

21. 22. 23. Jan. Klenckius in Instit. J. N. & G. ex
Hugon. Grot. de J. B. & P. excerpt. lib. 2. c. 1. de
belli Caus. qu. 12. Gviliel. Grot. in Enchirid. de
Princ. J. N. c. 11. de Homicidio n. 14. & Vir Ex-
cellens Dr. Christianus Röhrensee / hac in Leu-
cor. Moral. P. P. in dictatis Colleg. privat. ad Jan.
Klenck. Instit. & ad Gviliel. Grot. juxta ordi-
nem authorum, propulsionem ac defensio-
nem, B.D. Carpzov. in Pract. Crimin. part. 1.
qu. 28. num. 5. singulis etiam hominibus, contra
Injuriam se defendere, decenterque tueri, con-
cessum esse, arg. l. 9. pr. ff. de Manumiss. Vind.
Althus. in dicæolog. lib. 1. c. 129. n. 28. Zoannet. de
defensione triplici, part. 1. & 2. Omni Jure, per
l. 3. D. de J. & J. & Divino, Matth. XXII. c. 6.
7. 8. siquidem fama atque vita, juxta vulgatum
brocardicum, pari passu ambulant, Gviliel.
Grot. de Princ. J. N. c. 7. num. 6. hinc Serenissi-
mus noster Elector, Corp. Jur. Saxon pr. Tit. V.
der P. O. pag. m. 1113. Es haben ehrbare Leute alle
wege das Leben und die Ehre gleich / vagegen die
Verlezung oder die Verleumündung derselbigen hö-
her und beschwerlicher / denn die Leibes Beschwär-
digung

A 3

digung gehalten. ut taceam, homini, inultam
relinquere injuriam, esse ignominiosum, l. mil-
les 11. §. sacer 3. ff. ad l. Jul. de Adult. imò, etiam
damnosum, qvando scilicet, sellularii, inuria-
tum ab opificio suspendunt, Denen so geschole-
ten / wird das Handwerk geleget / oder werden in
keiner Zunft noch Gülden / gelitten / bisz sie solche
Schmach von sich abgelehnet / Carpzov. Pract.
Crim. part. 2. Qv. 94. n. 72. Et qvemadmodum
is, qvi vitam suam, præsente vi dum invaditur,
vitæ periculo non aliter evitabili, cùm potest,
se non defendit, sui ipsius homicida habetur,
arg. 23. qv. 3. c. 7. l. 45. pr. ff. ad L. Aquil. l. 50.
Culpa caret, l. nullum crimen 109. de R. J. Carpz.
Pract. Crim. Part. 1. Qv. 28. num. 11. ita, & mor-
taliter peccat, qvi, lacesitus contumeliâ, famam
suam, defendendo, negligit, XI. qv. 3. c. non sunt
audiendi 56. & ex hujus contumeliæ defensio-
ne, in discrimen vitæ positus, offendentem non
interficit, VVeseb. Cons. 19. n. 51. 52. 53. usq; 57.
Proinde certus, ac defensione, contumeliæ illa-
tæ, satis in jure probatâ, Injuriam tractando,
qvamvis dissimili argumento, ut in proœmio
hoc factum est, ad subsequentia progredior:

S. I. Qvod

§. 1. *Videlicet si nemo auctor sit, & minus
videlicet si quis scire desideret unde dicatur, aut ex quo de-
nominetur Injuria, docet hoc Imperator noster pr. Inst.
de Injur. Injuria dicitur, sunt verba Imperatoris,
omne, quod non jure fit, nec non l. i. pr. ff. eod. Injuria ex
eo dicta est, quod non jure fit. Et consentiunt hic
Wesemb. Vinnius in Comment. ad d. pr. Inst. Basiliens. disput. 19. con-
clus. 1. Vol. 1. ad d. l. 1. pr. ut propterè omne, quod non jure fit, in-
juria fieri dicatur, sitq; Injuria: quemadmodum, affirmatiè
quandoque ab Etymologîa, argumentari solemus, non jure
fit, ergo est Injuria, quasi non Juria, quod Jure & Justitiâ careat,
d. pr. Inst. & d. l. ff. Causam instituit, ergo est instrumentum,
l. Instrumentum nomine l. de Fide Infrum. est doni datio, ergo est
donatio, l. ff. de Donat.*

§. 2.

Cum autem homonymum, seu vocabulum quod non sim-
plex, sed, significatione, multiplex, atq; πολύσημον est, priùs di-
stingendum, quām definiendum esse statuam, ex Logicæ do-
ctrinâ, Magn: Michaelis Waltheri, Super. Mathem. P. P. Witteber-
ge, in Colleg. privato, satis numero, ad èpya Logica, Cap. 2.
can. 1. præmittendum fuisse duxi, me hic Injuriam
non considerare, prout generaliter dicitur omne
quod non jure fit, pr. Inst. de Injur. & l. i. pr. ff. eod.
qua genericâ significatione denotat Injuria, quod non minus
Juri ac Èquitati naturali, quām Civili & Juri scripto est con-
trarium, Manz. num. 2. it. Johannes Harpr. n. 3. ad d. pr. Inst. &c., sub
hoc nomine generali, omne factum Injuria comprehendit,
quo qvis secundum præcepta Juris, §. 3. Inst. de J. & l. vel, non
honestè vivit, vel, alterum laedit, aut, suum cuiq; non tribuit,
hacq; ve vox Injuriæ tam latè patet, ac Injustitia, Vinn. in Com-
ment. ad d. pr. Inst. simulq; & homicidium, & adulterium, & fur-
tum,

tum, & delicta omnia, publica & privata, dum contra Jus sunt
recte vocantur Injuriae, Manz. d. pr. Inst. n. 2. Verum, me hic
specialiter Injuriam accipere, quatenus sumatur pro contu-
melia, quam Græci ὑπεριγοναν, vocant, d. pr. Inst. & d. l. i. pr. ff. nec non
B.D. Brunnem. in Comment. ad banc l. i. n. 1. Wissenbach Exercit. ad
libr. Pand. zo. b. 11. Contumelia à contemnendo dictâ vel, quia
contemnit fit, & nemo contumeliâ afficitur, nisi qui contemni-
tur, Wessenber. in parat. num. 3 ff. de Injur. Harpr. n. 4. ad Inst. eod.
vel, quia contumelia hæc ei, cui contra bonos mores, infertur,
dedecus atq; contemnum partit, Manz. in argum. ad pr. Inst.
h. t.

§. 3.

Removentur ergo, & ex præsenti tractatione tolluntur,
omnes reliquæ significations, specificæ ac speciales Injuriae:
quando, per ejusdem appellationem, specialiter etiam signifi-
catur culpa, Græcis, & diuinis & pr. Inst. de Injur. & per Injuriam,
damnum culpæ; non jure datum exprimitur. l. i. pr. ff. eod. sicuti,
damnum injuriâ datum esse, dicere solemus, quando culpâ da-
tum est, ff. ad L. Aquil. l. sed & si quem s. Injuriam i. vel, quando
Injuria aliâs dicitur Iniquitas & Injustitia, apud Græcos ἀνο-
μia & αδικία, d. pr. Inst. de Injur. & d. pr. ff. eod. cùm, & eum ac-
cepisse injuriam & pastum fuisse, dicamus, contra quem Pra-
tor, sive Judex, non jure, sed injustè ac iniquè pronunciaverit
sententiam, d. pr. Inst. & d. l. ff. aut dolo malo & targitionibus
corruptus aut per errorem, atq; imprudentiam Juris, hoc fa-
ciens, s. i. ff. de & v. Neq; hic mihi obstat l. Pauli penul. ff. de J. &
J. Prætorem quoque jus reddere, etiam, cùm iniquè decernat,
quia relatio, hac in lege, instituitur, non ad id, qvod Prætor ita
facit, sed, ad illud, quod Prætorem facere convenient. Quo ca-
su, quando Judex, aliquid in errorem Juris facit, ac contra Jus
pronunciat, nihil officit non obtemperanti Judici, quum Ju-
dex pronunciare contra Jus nec debeat, & pronuncians, non,
Judex sit, sed sit privata persona.

§. 4. Sic.

§. 4.

Sicq; nunc distinctis, neq; iis, qvæ animum poterant distrahere, sibi reliquis, definitionem Injurie propono:
Injuria est delictum, dolo malo, & animo contumelioso, in existimationem alterius, & famam ipsius commissum, per eum integrum Inst. ff. & C. de Injur. Ubi, delictum esse Injuriam, qvilibet videt, qvoniā, per Injurie illationem, in famam & existimationem hujus vel illius, delinquitur atq; peccatur. Dolum autem malum, nec non animum contumeliosum, qvare, cum Doctissimo Dno Wesenbec. num. 4. & Hahnio, in obseruat. ad eundem n.s. item cum D. Brunne-man. in Kubr. ff. de Injur. & Basiliens. disputat. 19. Conclus. 1. Vol. 1. & Harprechio n. 6. ad pr. Instit. eod. hac in definitione Injuria reqviram, singuli observant fieri ideò, qvod animus dolosus, ad injuriandum aliquem respiciens, basis sit, ac fundamentum totius Injuria, Matri. Berlic. Conclus. Præstic. Part. 5. Conclus. 60. num. 1. Schneideppin ad pr. Instit. de Injur. iind. ff. eod. illud relatum 3. §. 1. a-nè sunt 1. ex affectu facientis & delinquentis consistat Injuria, Prætor etiam, ne qvid, infamandi causa fiat, si qvis adversus ea fecerit, prout qvæque res est, animadvertisit, per l. 15. §. 25. ff. eod. neq; eos, qvi, intamandi gratiâ, liberos dixerint esse servos, Injuriarum Actione convenire posse, dubium sit, l. 9. C. b. t.

§. 5.

Proinde seqvitur, licet illud relatum per æque sit, eos, qvi Injuriam pati possunt, & facere posse, l. 3. ff. de Injur. furiosum tam en ac impuberem, sive pulsent, sive injuriam dicant, injuriam fecisse non videri, d. l. 3. §. 1. qvia pati qvis injuriam, etiam si non sentiat, potest, facere nemo, nisi qui lecit, se injuriam facere, etiamsi nesciat cui faciat, l. alleg. 3. §. 2. hinc, ab Injuria illatione, furiosum excusat fati infelicitas, impuberem, innocentia consilii tuctur, l. 12. m. ad L. Cornel. de Sicaria, qvoniā furiosus & impubes, non sunt homines mentis compotes, doli capaces, &

B

contu-

contumeliaz animo qvid facientes, *Wesenbet.* n. 4. ff. de *Injur.* Pe-
rcz. C. eod. num 3. *Carpzov.* lib. 2. *Responf.* ss. & furiosus ac impu-
bes, licet qvilibet eorundem pariatur injuriam, neq; injuriam
possunt inferre, *Brinnem.* ad l. 3. ff. de *Injur.* neq; ex bona conse-
quentia, Aktionē Injuriarum tenentur, qvod, in punto furo-
ris, probō, ex *Senat. Appell. Elector Saxon.* pronunciati, in Causā
Curatorū Florian Kletschen Eheweibes Klägern an ei-
nem/ contra Jobst Müllern und Consorten Beklagten
andernt heils / termino Trinit. Anno 1624. Erkennen
von S. G. Wir Johanna George/ Herzog zu Sachsen/
Jülich/Cleve und Bergk/ des Heil. Römischen Reichs
Erz Marschall und Churfürst etc. etc. vor Recht / daß
N N. und N N. bestalten Sachen nach/ex lite, billig/
gelassen werden/ W W. D. Johannes Philippi in uss Prätt.
Inst. Jus. lib. 4. Eccleg. 20. num. 5.

H. 6.

Praterēa, horum resolutione, satisfactum est quæstioni,
quam Dd., circa dormientem, proponunt, utrum, dormiens,
inferat alicui injuriam, qvod nego: qvia dormiens & furiosus
conjuguntur, *Clem. unit. de Homitid. Volunt.* & eadem est ra-
tio in dormiente, qvalis erat in furioso *Wesenbet.* num. 4. ff. de
Injur. cūm æquè dormiens consilio atq; mente dolosā careat,
ut furiosus, & dormiens mortuo sit similis, secundum *Ovid.*
libr. 2. *Amor. Eleg. 9.*

Stulte, qvid est somnus, gelidæ nisi mortis imago:
longa qviescendi tempora fata dabunt.

ac juxta *Vergilium*:

Dulcis & alta qvies, placidaq; simillima morti. Nec non
sufficienter, hisce, erit responsum ad illud, numne ebrius faciat
alicui injuriam, negando: non solùm, quod ebrius, qvandoq;
dicatur furiosus, *Menoch. lib. 2. arbitr. ca. 326.* & sic furioso æqui-
paretur; verum etiam, qvod ei, qui tam profundè ebrius est, ut
nec

nec pede, nec manu, vel alio membro, secundum ordinem ac instinctum naturae uti possit, omnis deficiat voluntas, atque consensus, sicutq; nec ipsi dolus, ac animus infamandi insit, qui tamen, ex supra dictis, ad omnem Injuriam praeceperitur.

§. 7.

Ut propterea Injuriam hi non committant, neque Actione eadem convenientur, qui verba quidem injuriosa, qua bonis moribus, honestati, pudori, existimationi, famae, dignitati, vel honori alterius sunt contraria, *Johannes Albus. in Dicæolog. lib.1.c.123. de Injur.* quatenus considererunt in se, ac suâ naturâ, protulerunt, sed animo, vel emendandi, vel non injurandi, *ff. de Injur. l. Prætor. edixit 7. §. præter illio 2. l. 3. §. 1. l. scum seruo 4. ff. eod. cum dentur alii. ut. eleganter, Gaius ex Salicet quo monet, lib.2. Observ. 106. n. 6. qui penes se Injuriam præsumptionem faciant cestare, alii, qui non faciant cestare præsumptionem Injurie.*

§. 8.

Illis, qui præsumptionem Injurie cestare faciunt, quoniam, emendandi animo hoc vel illud injuriosum dixisse aut fecisse, creduntur, annumerantur propinqvi & conjuncti, Parentes, hinc est, quod Inuria, quæ liberis à Parentibus sit, usque ad septimum gradum, non præsumatur animo injuriandi fieri, dum, Pater & Filius, naturâ, eadem personâ esse, penè intelligitur, *l. fin. C. de Impub.* Annumerantur quoque illis Magistratus, qui, quando jus suum, in nocentem, executitur, quod nocenti facit ignominiam, nulli propterea subjicitur Inuria, vel Actio, nocenti, adversus Magistratum, competit, quia *ff. de Injur. l. Injuriarum ad 10. 13. §. 6. qui.* Ulpianus statuit, quod is, qui utatur jure publico, non injuria facienda causâ hoc facere videatur, neque, juris executionem, habere in se Injuriam, & in d. l. i. §. 6. laniendo pergit, quod, quæ Jure potestatis, à Magistratu fuit, ad Injuriarum Actionem non pertineant. *Idem etiam Paulus vult, ff. eod. l. quod Reipubl. 33.* Et, præter Parentes